ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Teve este Grupo Parlamentar conhecimento da redução do horário de funcionamento do Posto

da GNR de Caria, freguesia do concelho de Belmonte.

Desde 2016 que este Posto da GNR tem sido alvo de tentativas de redução do seu horário de

funcionamento, tendo sido efectivamente reduzido em 2018 para um horário das 8h00 às 16h00,

no âmbito da reorganização territorial da GNR. O Bloco de Esquerda questionou o Governo na

altura sobre essa redução e em dezembro de 2018 o referido Posto voltou a funcionar 24h00 por

dia.

Contudo, em junho deste ano, foi novamente reduzido o horário de atendimento deste posto,

para um horário das 8h00 às 24h00, obrigando esta redução a uma deslocalização de efectivos

do Posto da GNR de Caria para o Posto da GNR de Belmonte.

É elevada a importância do Posto da GNR de Caria, pois para além de servir a freguesia de

Caria, também serve as freguesias de Enguias, Peraboa e parte da freguesia do Ferro, já

pertencente ao concelho da Covilhã. Para além disso, e apesar de só contar com 9 efectivos,

ainda fica disponível em caso de urgência nos concelhos limítrofes.

Para o Bloco de Esquerda esta situação é preocupante, tendo em conta o aumento da

criminalidade no distrito de Castelo Branco, sendo o concelho de Belmonte o terceiro com mais

participações no distrito.

Atendendo ao exposto, e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, o

Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda vem por este meio dirigir ao Governo, através do

Ministro da Administração Interna, as seguintes perguntas:

1 - Tem o Ministério da Administração Interna conhecimento desta situação?

2 - Tem o Ministério da Administração Interna conhecimento se é definitiva a redução do horário

de funcionamento do Posto da GNR de Caria?

3 - Caso a redução do horário de funcionamento do Posto da GNR de Caria for temporária tem o

Ministério da Administração Interna conhecimento da data até à qual a mesma vigora?

4 - Que acções vão ser tomadas pelo Ministério da Administração Interna para combater a

criminalidade crescente no distrito de Castelo Branco expressa no RASI 2019?

5 - O Ministério da Administração Interna entende que a resposta às solicitações da população

através de um modelo de call center é um método eficaz para reduzir a criminalidade na região?

Palácio de São Bento, 27 de julho de 2020

Deputado(a)s

SANDRA CUNHA(BE)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 3973
	txtLegPergunta[0]: XIV
	txtSessaoPergunta[0]: 1

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2020-07-29
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Redução do horário de funcionamento do Posto da GNR de Caria
	txtDestinatario[0]: Ministro da Administração Interna

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2020-07-27T19:49:43+0100
	Gustavo Behr (Assinatura Qualificada)

		2020-07-29T17:35:59+0100
	Sofia Araújo (Assinatura Qualificada)

		2020-07-29T17:51:41+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2020-07-27T19:49:47+0100
	Unknown signer d8bf17acc8162c0442676fa65f8165f6f4f76ec6

		2020-07-29T17:36:05+0100
	Unknown signer ec03297091d4a9a5a86b6ffc1751a62c60ab805d

		2020-07-29T17:52:04+0100
	Unknown signer 2d6f38425ce07a9574422cf805cf6b318f14c0d5